
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  217  DEL 30/06/2022 

 

OGGETTO: “Monitoraggio e controllo sbarramento Diga Marana Capacciotti - indagini 

geognostiche  - Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (Deliberazione CIPE n. 26 

del 10.08.2016) – POR PUGLIA 2014-2020 – PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-

2020 – INFRASTRUTTURE PER L’UTILIZZAZIONE DELLA RISORSA 

IDRICA – RETI ED IRRIGAZIONE”.  CUP:  J33H17000090002. CIG: 

82284668F2. Proroga tempo contrattuale.                                                                                                  

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta  n°545/2017 "POR PUGLIA 2014-2020 - 

Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica"  ha ammesso a finanziamento i lavori di Monitoraggio e 

controllo sbarramento diga Marana Capacciotti" per l'importo complessivo di €. 1.500.000,00;  

 il Consorzio ha predisposto un progetto per la realizzazione degli interventi  in oggetto il cui 

importo totale dei lavori è risultato di € 892.588,72 di cui € 45.787,97 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di                       

€ 1.500.000,00; 

 con Determinazione Presidenziale n. 568 del16/05/2019, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1196 del 25.06.2019, è stato approvato il progetto esecutivo; 

 il suddetto progetto esecutivo ha previsto la realizzazione di due differenti categorie di lavori 

(opere edili ed indagini geotecniche) e l’appalto è stato suddiviso in due stralci funzionali; 

 nell’ambito dell’appalto riguardante le indagini geotecniche, il Consorzio ha indetto gara con 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto 

all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. (offerta economicamente più vantaggiosa); 

 a seguito della suddetta gara con procedura aperta ex art.60 del D.Lgs. 50/2016, giusto verbale 

del 14.12.2020 rep. n° 13963, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “GEO CONSULTLAB 

S.R.L.- Monocalzati (AV)” per l'importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 12,000%, di € 

128.087,09, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 è stata autorizzata la Direzione Lavori a effettuare la consegna sotto le riserve di legge, in 

pendenza della stipula del contratto; 

 il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori era stato fissato in giorni 102 (centodue); 

 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con verbale in data 22.02.2021 fissando la 

scadenza al 4 giugno 2021; 

 con nota del 22.03.2021, assunta al protocollo consortile  n. 6626 del 23.03.2021, la ditta ha 

comunicato che parte del suo personale è risultato positivo al covid-19 pertanto chiedeva la 



sospensione dei lavori non disponendo di personale a sufficienza per l'utile proseguimento degli 

stessi; 

 i lavori sono stati sospesi il 24.03.2021 in attesa che le cause che l'avevano provocate 

cessassero; 

 in data 22.04.2021 le lavorazioni sono riprese ed il differimento dei termini per la conclusione 

dei lavori è stato fissato al 03/07/2021 con un incremento di tempo di 60 gg. per il 

completamento di lavorazioni ritenute di piccola entità e del tutto marginali e non incidenti 

sull'uso e la funzionalità dell'opera; 

 in data 03/07/2021 è stato redatto il Certificato di Ultimazione lavori con il quale è stato 

concesso l'ulteriore tempo di 60 gg.per completare le piccole lavorazioni consistenti nella 

esecuzione di prove di laboratorio, nel settaggio della rete di monitoraggio e nella elaborazione 

di report di misure geofisiche; 

 in data 01/09/2021 è stato redatto un verbale di constatazione esecuzione dei lavori con il quale 

si constatava l'impossibilità di concludere i lavori e che l'impresa chiedeva la proroga di ulteriori 

otto mesi per l'ultimazione degli stessi per  l'impossibilità di reperire sul mercato le schede di 

trasmissione dati ed altro materiale necessario per l'acquisizione dei dati di monitoraggio 

geotecnico e sismico a causa della situazione congiunturale; 

 che in data 01/05/2022 è stata riscontrata l'avvenuta ultimazione definitiva giusto verbale del 

02/05/2022;  

Considerato che il Direttore dei Lavori ha espresso parere favorevole alla proroga di 8 mesi del 

tempo contrattuale, con differimento dello stesso dal 1 settembre 2021 al 1 maggio 2022; 

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione con urgenza, in considerazione dell'imminente 

necessità di autorizzazione alla proroga del termine di ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di autorizzare la concessione di proroga di 8 mesi del tempo contrattuale, 

con differimento dello stesso dal 1 settembre 2021 al 1 maggio 2022. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 01/07/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


